MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICADO
EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 04/2021

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo

seletivo simplificado regido pelo Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 04/2021, destinado à contratação

de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por tempo determinado, para

atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público no IFS e, em razão de

problemas técnicos no sistema de inscrições, ocorridos no período de 29/10/2021 a

02/11/2021, torna pública a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA, conforme segue:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Período de Inscrição

29/10/2021 a 08/11/2021
 através do link

https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf
(verificar itens 3, 4 e 6 deste edital)

Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição

29/10/2021 a 01/11/2021
29/10/2021 a 04/11/2021

 através do link

https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf
(verificar itens 3 e 6 deste edital)

Resultado da Isenção

04/11/2021
05/11/2021

Data limite para Pagamento da Inscrição

08/11/2021

Divulgação da relação preliminar das inscrições
deferidas

17/11/2021
Site do IFS

Recurso contra indeferimento de inscrição

18/11/2021

através do e-mail selecao.pss@ifs.edu.br
(verificar item 3.16 deste edital)

Divulgação definitiva das inscrições deferidas

19/11/2021
Site do IFS

Período para os membros da Comissão Examinadora
informarem situação de impedimento ou suspeição

para participação no processo seletivo.
Portaria Nº 688/2019 (Anexo V)

20/11/2021 a 22/11/2021
(verificar itens  7.3 e 7.3.1)

Período de Análise dos Currículos pela Comissão
Examinadora

25/11/2021 a 02/12/2021

https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf
https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf
mailto:selecao.pss@ifs.edu.br

Resultado Preliminar

06/12/2021
                                       Site do IFS

Interposição de Recurso em Relação à Prova de
Títulos

07/12/2021

Análise dos Recursos pela Comissão Examinadora

08/12/2021 a 09/12/2021

Resultado Final do Processo Seletivo
13/12/2021

  Site do IFS e D.O.U.

Observação: Os candidatos que efetuaram a inscrição e não conseguiram concluir e/ou incluir a
documentação, deverão proceder com a recuperação da senha no sistema para sua conclusão.

Aracaju/SE, 03 de novembro de 2021.

Carlos Menezes de Souza Júnior

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas